2 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E 

PATRIMONIAL  

- Aprovados os Documentos Previsionais 2026-2030 e Mapa de Pessoal para 2026, ao abrigo 

da alínea c), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.   

O Orçamento para o ano de 2026 fixa-se em 57.077.855,00€ (cinquenta e sete 

milhões, setenta e sete mil, e oitocentos e cinquenta e cinco euros), sendo 16.220.803,00€ 

(dezasseis milhões, duzentos e vinte mil, e oitocentos e três euros), de receitas correntes, 

36.107.472,00€ (trinta e seis milhões, cento e sete mil, e quatrocentos e setenta e dois euros), 

de receitas de capital e 4.749.580,00€ (quatro milhões, setecentos e quarenta e nove mil, e 

quinhentos e oitenta euros), de receitas não efetivas.  

Quanto às despesas, fixam-se em 15.434.767,00€ (quinze milhões, quatrocentos e 

trinta e quatro mil, e setecentos e sessenta e sete euros) de despesas correntes, 

41.177.223,00€ (quarenta e um milhões, cento e setenta e sete mil, e duzentos e vinte e três 

euros) de despesas de capital e 465.864,00€ (quatrocentos e sessenta e cinco mil, e oitocentos 

e sessenta e quatro euros) de despesas não efetivas.    

Foram ainda aprovados o Plano Plurianual de Investimentos e as Atividades Mais Relevantes 

para os anos de 2026 a 2030, os quais são parte integrante dos documentos previsionais.   

Remeter à Assembleia Municipal para aprovação, ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do

[...]

na fatura que for emitida imediatamente a seguir à fatura confirmada, caso ainda se reflita 

consumo da rotura.  

- De acordo com a proposta n.º 202528980, e com as alterações entretanto introduzidas e 

acolhidas, foi deliberado:   

a) Aceitar o donativo no valor de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros), oferecido pela 

ITMP Portugal, S.A., pessoa coletiva n.º 502 240 075, destinado ao apoio do projeto global de 

requalificação da Creche de Bugalhos, em todas as suas valências;   

b) Reconhecer o enquadramento do referido donativo no regime do mecenato, previsto

[...]

condomínio das frações pertencentes ao Município de Alcanena, referentes ao condomínio do 

edifício sito na Praceta Dr. Anastácio Gonçalves, em Alcanena nos termos da informação n.º 

202529214.  

- Aprovado realizar o pagamento em falta à Tagusgás- Empresas de Gás do Vale do Tejo, SA., 

no valor de 6.853,68€ (seis mil, oitocentos e cinquenta e três euros e sessenta e oito cêntimos), 

a título de prestação indemnizatória, tendo como suporte o enriquecimento sem causa 

relativamente ao contratualizado, nos termos do artigo 473.º, n.º 1 e artigo 474.º do Código 

Civil.  

- Considerando as circunstâncias apresentadas pelo arrendatário identificado na informação n.º

[...]

Lisboa e Vale do Tejo, I.P., destinadas aos Cuidados de Saúde Primários, identificadas pelas 

matrículas BH-11-EU e BH-90-ET, ao abrigo da alínea j), do n.º 1, do artigo 33.º da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, fixando-se o valor de cada veículo em 33.174,39€ (trinta e três 

mil, cento e setenta e quatro euros e trinta e nove cêntimos), para efeitos de inventariação no 

património do Município de Alcanena.  

-Autorizado o alargamento do prazo de pagamento das faturas referentes à ocupação de lojas, 

restaurantes e bancas do Mercado Municipal, terrados da feira semanal, quiosque e outras